
（単位：円）

科　　　　　目 当年度 前年度 増　減

Ⅰ　資産の部

　　1　流動資産

　　　　　現金・預金 399,262,908 303,829,197 95,433,711

　　　　　受託調査売掛金 127,212,831 177,093,000 △ 49,880,169

　　　　　未完成調査支出金 92,245,241 102,604,612 △ 10,359,371

　　　　　未収入金 0 0 0

　　　　　契約保証金 0 0 0

　　　　　仮払金 0 0 0

　　　　流動資産　合計 618,720,980 583,526,809 35,194,171

　　2　固定資産

　　　（１）特定資産

　　　　　退職給付引当資産 84,204,714 84,976,692 △ 771,978

　　　　　減価償却引当資産 32,702,279 29,473,994 3,228,285

　　　　　米谷・佐佐木基金 31,566,735 34,554,320 △ 2,987,585

　　　　特定資産　合計 148,473,728 149,005,006 △ 531,278

　　　（２）その他の固定資産

　　　　　建物 4,850,430 5,010,854 △ 160,424

　　　　　建物附属設備 291,487 339,724 △ 48,237

　　　　　器具・備品 1,163,197 1,481,188 △ 317,991

　　　　　土地 620,740 620,740 0

　　　　　電話加入権 376,741 376,741 0

　　　　　特許権 2,639,482 3,110,825 △ 471,343

　　　　　ソフトウエア 5,391,527 7,791,438 △ 2,399,911

　　　　　差入保証金 17,650,000 17,650,000 0

　　　　　会員権 7,192,500 7,192,500 0

　　　　　権利金 40,000 80,000 △ 40,000

　　　　　保険料積立金 27,063,534 23,715,919 3,347,615

　　　　　前払保険料 2,801,160 1,313,820 1,487,340

　　　　その他の固定資産　合計 70,080,798 68,683,749 1,397,049

　　　　固定資産　合計 218,554,526 217,688,755 865,771

　　　　資産　合計 837,275,506 801,215,564 36,059,942

貸　借　対　照　表

２０１９年　３月３１日　現在



（単位：円）

科　　　　　目 当年度 前年度 増　減

Ⅱ　負債の部

　　1　流動負債

　　　　　受託調査買掛金 0 172,942 △ 172,942

　　　　　未払金 55,243,057 71,137,336 △ 15,894,279

　　　　　短期借入金 200,000,000 200,000,000 0

　　　　　前受金 62,868,695 46,253,843 16,614,852

　　　　　預り金 4,123,049 4,540,379 △ 417,330

　　　　　賞与引当金 19,252,500 18,965,000 287,500

　　　　　未払消費税 8,400,700 2,836,600 5,564,100

　　　　　未払法人税等 24,385,900 23,429,600 956,300

　　　　流動負債　合計 374,273,901 367,335,700 6,938,201

　　2　固定負債

　　　　　退職給付引当金 62,304,714 65,776,692 △ 3,471,978

　　　　　役員退職慰労引当金 21,900,000 19,200,000 2,700,000

　　　　固定負債　合計 84,204,714 84,976,692 △ 771,978

　　　　負債　合計 458,478,615 452,312,392 6,166,223

Ⅲ　正味財産の部

　　一般正味財産 378,796,891 348,903,172 29,893,719

　　（うち特定資産への充当額） (148,473,728) (149,005,006) (△531,278)

　　　　正味財産　合計 378,796,891 348,903,172 29,893,719

　　　　負債及び正味財産　合計 837,275,506 801,215,564 36,059,942



（単位：円）

科　　　　　目 実施事業等会計 その他会計 法人会計 内部取引消去 合　　計

Ⅰ　資産の部

　　1　流動資産

　　　　　現金・預金 399,262,908 399,262,908

　　　　　受託調査売掛金 127,212,831 127,212,831

　　　　　未完成調査支出金 92,245,241 92,245,241

　　　　　未収入金 0

　　　　　契約保証金 0

　　　　　仮払金 0

　　　　　実施事業貸借(法人） 128,527,350 △ 128,527,350 0

　　　　　その他会計貸借(法人) △ 627,629,444 627,629,444 0

　　　　流動資産　合計 0 219,458,072 △ 99,839,186 499,102,094 618,720,980

　　2　固定資産

　　　（１）特定資産

　　　　　退職給付引当資産 84,204,714 84,204,714

　　　　　減価償却引当資産 32,702,279 32,702,279

　　　　　米谷・佐佐木基金 31,566,735 31,566,735

　　　　特定資産　合計 0 0 148,473,728 0 148,473,728

　　　（２）その他の固定資産

　　　　　建物 4,850,430 4,850,430

　　　　　建物附属設備 291,487 291,487

　　　　　器具・備品 1,163,197 1,163,197

　　　　　土地 620,740 620,740

　　　　　電話加入権 376,741 376,741

　　　　　特許権 2,639,482 2,639,482

　　　　　ソフトウエア 5,391,527 5,391,527

　　　　　差入保証金 17,650,000 17,650,000

　　　　　会員権 7,192,500 7,192,500

　　　　　権利金 40,000 40,000

　　　　　保険料積立金 27,063,534 27,063,534

　　　　　前払保険料 2,801,160 2,801,160

　　　　その他の固定資産　合計 0 0 70,080,798 0 70,080,798

　　　　固定資産　合計 0 0 218,554,526 0 218,554,526

　　　　資産　合計 0 219,458,072 118,715,340 499,102,094 837,275,506

貸借対照表内訳表

２０１９年　３月３１日　現在



（単位：円）

科　　　　　目 実施事業等会計 その他会計 法人会計 内部取引消去 合　　計

Ⅱ　負債の部

　　1　流動負債

　　　　　受託調査買掛金 0

　　　　　未払金 55,243,057 55,243,057

　　　　　短期借入金 200,000,000 200,000,000

　　　　　前受金 62,868,695 62,868,695

　　　　　預り金 4,123,049 4,123,049

　　　　　賞与引当金 19,252,500 19,252,500

　　　　　未払消費税 8,400,700 8,400,700

　　　　　未払法人税等 24,385,900 24,385,900

　　　　　法人会計貸借（実施） 128,527,350 △ 128,527,350 0

　　　　　法人会計貸借(その他) △ 627,629,444 627,629,444 0

　　　　流動負債　合計 128,527,350 △ 509,517,692 256,162,149 499,102,094 374,273,901

　　2　固定負債

　　　　　退職給付引当金 62,304,714 62,304,714

　　　　　役員退職慰労引当金 21,900,000 21,900,000

　　　　固定負債　合計 0 0 84,204,714 0 84,204,714

　　　　負債　合計 128,527,350 △ 509,517,692 340,366,863 499,102,094 458,478,615

Ⅲ　正味財産の部

　　一般正味財産 △ 128,527,350 728,975,764 △ 221,651,523 0 378,796,891

　　（うち特定資産への充当額） (0) (0) (148,473,728) (0) (148,473,728)

　　　　正味財産　合計 △ 128,527,350 728,975,764 △ 221,651,523 0 378,796,891

　　　　負債及び正味財産　合計 0 219,458,072 118,715,340 499,102,094 837,275,506




